Ц
ен
а
5
ко
п.
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
С О Ю З д  С С Р

ной в стандартах или технических условиях на шнуры конкретных
марс к в справочном приложении.
1.7. Условное обозначение шнура должно состоять in обозна­
чения марки, через дефис цифры, указывающей число жил, через
интервал в кавычках цвет оболочки и через интервал обозначение
стандарта или технических условий на шнуры конкретных марок.
П р и м е р  у с л о в н о г о  о б о з н а ч е н и я  шнура телефон­
ного с мишурными жилами спирального климатического исполне­
ния Т, с числом жил — 3. с оболочкой красного цвета:
ШТМС-Т'З «К» ГОСТ*
То же. гаршпурпшо линейного с мишурными жилами с
индивидуальным экраном, с числом ж и л — 4 ,  с о б о л о ч к о й  се­
рого цвета:
ШГМПЭ 1 «С>> 7Т*
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
2.1. Шнуры инотвтяют  и соотнеклипн с требованиями на­
стоящего стан ирга, екммнрга пли технических условий на
шнуры коикроиых мирок по копеip \морской и технологически!!
документации, у терждеппоп в усыновленном порядке.
2.2. Шн\ры н и о товляю i и климатическом исполнении У, УХ Л,
Т по ГОСУГ 15150 (Ю и ГОС'1 15513-70.
Климатическое иеполшпне и клтеюрия расмешения шнуров
должны бым» указаны и сдаидартах или технических условиях
на шпуры ’конкрепшх марок.
2 3. Обьем требовании и зависимости о г особенностей шну­
ров усыпав,muHioi в стапшртах или технических условиях ич
шнуры копире!пы\ марс>к.
2 1. Т р с б о в а и и ч к к о и с т р у к ц и и
2.1.1. Коне I рук г найме злемеп i in должны соответствовать
указанным в епшдартах или технических условиях на шнуры
коп крот пы\ марок.
2 1.2. 'I омшроио опине жилы должны быть изолированы поли-
Ш1 1 1ПЛ хлор и шым плаемгкатом. 11а мовсрхносгн изоляции не
должно бы 1 и HiV чпрещ ipemnn, посторонних включении и на­
плывов, выводящих го шишу и и> пиши за предельные отклоне­
нии.
2.1.3- I Полированные жилы должны быть разных цветов.
Цвета жил должны бьмь укачаны в смандартлх или техниче­
ских условиях на шнуры конкретных марок.
2.4.4. Изолированные иеэкрлннровлнные и экранированные
жилы должны бып» скручены или параллельно уложены. Вид
* Помер ИТД на шнур конкретной марки.
Стр. 4 ГОСТ 2641J— 8J
скрутки должен быть указан в стандартах или технических усло­
виях на шнуры конкретных марок.
2.4.5. Изолированные жилы коммутаторных шнуров должны
быть скручены с сердечником из волокнистого материала.
2.4.6. Поверх скрученных жил или экрана должна быть нало­
жена оболочка из поливинилхлоридного пластиката. На по­
верхности оболочки не должно быть трещин, раковин, вмятин,
наплывов, отпечатков конструктивных элементов шнуров, вы­
водящих толщину оболочки за предельные отклонения-
Цвет оболочки шнуров должен быть указан в стандартах или
технических условиях на шнуры конкретных марок.
Цвет оболочки должен быть указан потребителем. При отсут­
ствии указания о цвете оболочку допускается выполнять любого
п.з цветов, указанных в стандарте или технических условиях на
шнуры конкретных марок
Оболочка холодостойких шнуров должна иметь наружную
выпуклую риску. Поверх оболочки шнуров для телефонных и
телеграфных коммутаторов должна быть оплетка из волокни­
стых материалов.
2.4.7. При изготовлении шнуров со втулками втулки должны